
64  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 794/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 794/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1487 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1348266
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “HOMENAGEM 
AOS GRANDES SAMBISTAS” referente à IN 795/2021 - FCP, Fiscal Titular, 
o servidor JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substitu-
to, a servidora MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 795/2021
PAE: 2021/ 1348266
Objeto: PROJETO “HOMENAGEM AOS GRANDES SAMBISTAS” no qual o 
artista DIEGO DO CAVACO se apresentará em formato digital – LIVE e 
gravações de vídeos no dia 19/12/2021, no horário de 17h às 19h, no Mu-
nicípio de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 997/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00589; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: SOUSA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 34.730.677/0001-05
Valor Total: R$ 23.000,00 
Data: 15/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 795/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 795/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Contrato: 444/2021
PAE: 2021/1382548
Referente: ATA SRP nº 001/2021 – PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP 
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
Valor Total: R$ 999.620,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8850; Plano In-
terno: 21DEMG00435, Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
0101; Ação: 258028
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, com sede no Município de 
Belém/PA, sito à Rua Antônio Barreto, 1235, Anexo sala 03, CEP: 66060-
020, Bairro do Umarizal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.977.336/0001-
50, representada neste ato pela Sra. LUCIANA TRINDADE BARBOSA, por-
tadora da Cédula de Identidade nº 1831278 SSP/PA e inscrita no CPF de 
nº 307.540.972-34
Data de Assinatura: 15/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1.482 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o 
PAE2021/1382548
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 444/2021, 
com a empresa SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, que tem como objeto 
a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a ser-
vidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: 
Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como 
Fiscal Substituto o servidor SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº: 
57193524/1 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/
CPROL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 743084

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 201/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Henrique Noeding Junior, matrícula nº 7001290, 
técnico de nível superior, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
41/2021, firmado com a empresa Paulo Sergio Nogueira da Silva, para 
prestação de serviço de manutenção de instrumentos musicais de cordas, 
e o servidor Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho, coordenador, 
matrícula funcional nº 5913207/2, para substitui-lo em seus afastamentos 
legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de dezembro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 743006
PORTARIA N°. 190/2021 - FCG de 14.12.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2021/1324108;
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ – Diretora de Interiori-
zação GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a partir de 01.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 743002

CONTRATO
.

CONTRATO: 62/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
OBJETO: Instrumentos Musicais.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021.
VIGÊNCIA: 14/12/2021 a 13/12/2022.
PREGÃO ELETRÕNICO: 08/2021.
VALOR: R$ 93.000,00
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 47201 13 362 1509 Ação/Atividade: 
8906 Fonte: 0101 Elemento de despesa: 339030
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: A.R.T.E. COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.019.519/0001-
35, com sede à Rua Geraldo Pereira dos Santos nº 108, Jardim Toscana, 
Guarulhos/SP, CEP 07.121-310.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2021/795220.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 742792

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 864 de 15 de Dezembro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato, no 
uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de 
novembro de 2007. E, considerando o capítulo IV das Competências das 
Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que compete a coordenar 
e executar as atividades relativas à pessoal.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 472 de 03 de setembro de 2020, publicado 
no DOE nº 34.336, no dia 04 de setembro de 2020.
Art.2º-DESIGNAR o servidor Freddie Garcia de Lima Neto, matrícula fun-
cional nº 5963064/1 cargo Assessor de Comunicação II, para responder 
pela Gestão de Pessoal da Secretaria de Estado de Comunicação/SECOM a 
contar de 06 de dezembro de 2021. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
ERRATA DE FÉRIAS
RETIFICA-SE A PORTARIA Nº 738 DE 03/11/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.759 DE 08/11/2021, EXCLUIR O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DA 
SERVIDORA NATHALIA LIMA KAHWAGE, MAT- 5957631/1 CARGO DE DI-
RETORA, AQUISITIVO 2020/2021, REFERENTE A JANEIRO DE 2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 743077


